

Hvad er Kryptovaluta – og hvad er Frørup Andelskasses holdning til Bitcoin og andre kryptovalutaer?

Før du vælger at investere i Bitcoins eller andre kryptovalutaer, beder vi dig læse nedenstående og forholde dig til de risici, som investeringen indebærer.

Hvad er kryptovaluta?

Kryptovaluta er en digital valuta, der bruger kryptografi til at sikre transaktioner, kontrollere skabelsen af nye enheder og bekræfte overførsler. Den er decentraliseret og baseret på blockchain-teknologi, hvilket betyder, at den ikke er styret af en central myndighed som en regering eller nationalbank. Der findes mange forskellige kryptovalutaer, men nogle af de mere kendte er Bitcoin, Ethereum Ripple og Litecoin. Kryptovalutamarkedet er dynamisk, og nye projekter kan opstå, mens andre kan falde i popularitet.

Begrebsliste	
Ord	Forklaring
Krypto	Hemmelig/skjult
Kryptografi	At konvertere eller skjule information, så kun de personer eller systemer, der er autoriseret til det, kan forstå eller få adgang til den. Målet med kryptografi er at sikre fortroligheden, integriteten og autenticiteten af informationen.
Blockchain	Et decentraliseret system til registrering og lagring af information.
Prisvolatilitet	Værdiudsving.
Wallet	Digital tegnebog.
KYC-oplysninger	Oplysninger om identitet, formålet med kundeforholdet og omfang med transaktioner/investeringer.
Malwareangreb	Malware er en type software, der er designet til at skade din computer eller stjæle dine personlige oplysninger uden din tilladelse.
Pseudonymt	Et pseudonym refererer til et fiktivt eller alternativt navn, ofte brugt af en person i stedet for deres rigtige navn.

Kryptovalutaer kan være forbundet med en række risici, herunder store værdiudsving, manglende regulering og mulig brug i illegale aktiviteter. Før du investerer eller deltager i brugen af kryptovalutaer, er det vigtigt, du er opmærksom på og forholder dig til de mulige risici.

Hvilke overordnede risici er der forbundet med kryptovaluta?

Der er flere risici, når det kommer til kryptovaluta. De væsentlige risici er:

1. **Prisvolatilitet:** Kryptovalutamarkeder er kendt for deres betydelige prisvolatilitet. Værdien af kryptovalutaer kan svinge markant inden for kort tid, hvilket kan føre til store gevinster, men også store tab.
2. **Manglende regulering:** Mange kryptovalutaer opererer i et miljø med manglende lovgivning, hvilket kan øge risikoen for svig, ulovlig aktivitet og mangel på beskyttelse for investorer. Lovgivningen er under opbygning.
3. **Sikkerhedsrisici:** Kryptovalutaer opbevares normalt i digitale tegnebøger (wallets), og sikkerheden af disse tegnebøger kan være udsat for hacking eller malwareangreb. Hvis en person mister adgangen til sin tegnebog, kan det føre til permanent tab af midler.
4. **Mangel på beskyttelse:** I modsætning til traditionelle bankkonti er kryptovalutaer ikke forsikrede eller dækket af statslige garantier. Hvis noget går galt, er der ingen central myndighed, der kan genoprette tabte midler.
5. **Teknologisk risiko:** Kryptovalutaer er afhængige af komplekse teknologier som blockchain. Tekniske problemer, opgraderinger eller sikkerhedsbrud kan påvirke driften og værdien af kryptovalutaer.
6. **Regulatorisk risiko:** Ændringer i lovgivningen og reguleringen af kryptovalutaer kan påvirke deres brug, adgang og værdi. Uklarhed omkring reglerne kan skabe usikkerhed for investorer og brugere.
7. **Spekulationsrisiko:** Mange deltager i kryptovalutamarkederne med det primære formål at tjene penge ved at udnytte prisstigninger. Denne spekulative adfærd kan føre til overdreven prisstigning og pludselige fald.
8. **Begrænset anvendelse:** Der er fortsat begrænsede anvendelsesmuligheder og de aktuelle onlinebetalinger med kryptovaluta er ganske få.
9. **SKAT:** Der er ingen automatisk indberetning af gevinst og tab, hvorfor man selv er forpligtiget til at afgive oplysningerne til SKAT. Læs mere om Kryptovaluta og SKAT her: [Her finder du spørgsmål og svar om kryptovaluta skat.dk](#)

Finanstilsynet har flere gange advaret mod investering i kryptovalutaer grundet de mange risici. Du kan læse en af Finanstilsynets udtalelser her: [Advarsel - Markedet for kryptovaluta er et Eldorado for svindlerne \(finansstilsynet.dk\)](#)

Hvilke hvidvask- og terrorfinansieringsrisici er kryptovaluta særligt forbundet med?

Det er kendt, at kryptovaluta kan anvendes som redskab til hvidvaskning af penge og finansiering af terrorisme. Risiciene opstår på baggrund af:

1. **Anonymitet og Pseudonymitet:** Mange kryptovaluta-transaktioner kan udføres relativt anonymt eller pseudonymt, hvilket gør det sværere at spore de involverede parter. Dette kan muliggøre illegale aktiviteter uden tilstrækkelig gennemsigtighed.
2. **Grænseoverskridende karakter:** Kryptovalutaer muliggør hurtige og grænseoverskridende (landegrænser) transaktioner uden de samme kontroller som traditionelle finansielle systemer. Dette kan øge risikoen for, at midler flyttes over grænser for at undgå opdagelse.
3. **Uregulerede børser:** Nogle kryptovalutabørser opererer i et ureguleret miljø, hvilket gør det lettere for kriminelle at udføre transaktioner uden at blive underkastet tilsyn og rapporteringskrav.
4. **Utilgængelighed af KYC-oplysninger:** Mange kryptovalutabørser kræver, at kunder gennemgår Know Your Customer (KYC)-procedurer, men det er ikke altid obligatorisk på alle platforme. Dette kan resultere i manglende tilgængelighed af vigtige oplysninger om brugerne.
5. **Mixing Services:** Nogle kriminelle kan bruge "mixing services" eller "tumblers," der blander kryptovalutaer fra forskellige brugere for at skjule deres oprindelse og destination, hvilket gør det sværere at spore transaktionerne.
6. **Brug af anonyme kryptovalutaer:** Bestemte kryptovalutaer er designet til at tilbyde større anonymitet og privatliv, hvilket gør dem mere attraktive for personer med onde hensigter.

Hvad er Frørup Andelskasses holdning til handel med kryptovaluta?

Frørup Andelskasse er meget forsigtig, når det kommer til handel med kryptovaluta.

Vi fraråder vores kunder at investere i kryptovaluta, da der netop er mange risici forbundet med investeringen.

Hvis du som kunde alligevel ønsker at investere i kryptovaluta, vil du opleve, at vi stiller flere spørgsmål. Spørgsmålene bliver stillet for at afdække, hvad formålet er og for at forebygge økonomisk kriminalitet.

Hvis du har overført penge til en kryptobørs og efterfølgende ønsker at tilbageføre beløb fra kryptobørsen til din konto i Frørup Andelskasse, vil din overførsel som udgangspunkt blive afvist, da Frørup Andelskasse ikke ønsker at påtage sig den hvidvask- og terrorfinansieringsrisiko, der er forbundet hermed.

Har du nogle spørgsmål er du velkommen til at kontakte din rådgiver - eller Frørup Andelskasses hvidvaskansvarlige på cv@froerupandelskasse.dk.